
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316  29Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 131/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/62973, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 16/02/2017;
1 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - 
MAT: 57188140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 147431
PORTARIA Nº 132/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/63596, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 16 a 19/02/2017;
1 . PROFAD4 - JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA - MAT: 
315508
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 147432

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº027 DE 15/02/2017-DAF
SERVIDOR: YURI LENIN DUARTE JINKINGS
CARGO: Procurador Autárquico, MATRÍCULA:5902797/ 1
PERÍODO:13.02.2017 a 13.04.2017.
TRIÊNIO:13.03.2010 a 12.03.2013.

Protocolo: 147469

CONTRATO
.

CONTRATO: 005/2017
OBJETO: O presente contrato consiste na AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE para atendimento as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2017
VALOR: R$ 12.564,00
VIGÊNCIA:14/02/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Contratação através da ARP Nº008/2016- SEAD- PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das ações administrativas – NATUREZA DA 
DESPESAS: 339030 Material de Consumo. FONTES: 0101- 
Recursos ordinários
CONTRATADO: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 
(CNPJ nº 13.407.975/0001-80), estabelecida na Passagem 
Edízia nº 233- Belém- PA CEP- 66.645-125
ORD ENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 147489

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2016/436558)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/436558, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 001/2017 – CPC 
– RC, que tem por objeto a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em refrigeradores, freezers e bebedouros, 
com reposição de peças, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa NIELY DA 
COSTA OLIVEIRA – EPP (CNPJ/MF Nº 14.991.524/0001-04), pela 

oferta da proposta de R$ 129.904,00 (Cento e vinte e nove mil 
novecentos e quatro reais) pela oferta dos serviços descritos no 
termo de referência;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVEA

Diretor Geral
Protocolo: 147725

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 16/2016 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
3.113/2016-DG/CGP, torna pública a data sessão para abertura 
dos envelopes contendo as propostas comerciais referentes ao 
processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2016–CPL, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de engenharia 
revitalização e adequação no térreo do prédio de atendimento 
do DETRAN/PA. A sessão para abertura dos referidos envelopes 
de propostas realizar-se-à no dia 17 de fevereiro de 2017, às 
09h00min (nove) horas, na sala de reunião da Comissão de 
Licitação do DETRAN Sede, situado no Bloco Administrativo II, 
1º andar. Convocamos os interessados a comparecer na referida 
sessão, na data, horário e local informados acima.
Belém, 15 de fevereiro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 147847

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN-PA, Autarquia Estadual, com sede à Avenida Augusto 
Montenegro Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste ato 
representado por seu Diretor Geral em Exercício, Sr. MANOEL 
RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO, portador do 
RG nº 7006 PM/PA, inscrita no CPF nº 535.765.437-91, por 
ato unilateral, resolve RESCINDIR o Contrato n° 027/2013, 
cujo objeto é a locação não residencial, referente ao imóvel 
urbano locação não residencial, localizado na Av. Belém, nº 
123, bairro Centro, no município de Tailândia/PA, destinado ao 
funcionamento da CIRETRAN de Trânsito no referido município, 
celebrado com o Sr. ALACID PANTOJA DE LIMA, portador do RG 
n° 0665087 e do CPF/ MF n° 279.311.532-00, com base no 
artigo 78, inciso XII e art. 79, inciso I da Lei n° 8.666/93.
As partes distrantes dão-se reciprocamente, plena, geral e 
irrevogável quitação, nada mais tendo a ser cobrar em juízo ou 
fora dele.
Belém, 10 de fevereiro de 2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Greal em Exercício

Protocolo: 147590

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 14/02/2017 Classifi cação do Objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula VII do contrato nº 

30/2015-FISP. Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias, a contar 
de 15/02/2017 à 16/03/2017 o prazo para conclusão da obra 
Reforma e Ampliação da Seccional Urbana da Cremação - Belém/
Pa, bem como fi ca prorrogado a vigência do referido contrato por 
mais 90 (noventa) dias, a contar de 25/02/2017 à 26/05/2017
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA EPP
CNPJ/MF nº 08.742.332/0001-53
Endereço: Trav. Humaitá, nº 2904, Bairro: Marco, CEP: 66.093-048.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 147494

.

.

SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 395/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
15/02/2017

Nome: RONALDO DOS SANTOS DAMASCENO, Matrícula nº 
5710332; Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 08/02/2017 a 15/02/2017

Protocolo: 147678
PORTARIA Nº 396/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

15/02/2017
Nome: ROSANGELA MARIA DOS SANTOS DAMASCENO, 
Matrícula nº 5835763; Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Assunto: Licença Nojo
Período: 08/02/2017 a 15/02/2017

Protocolo: 147680
PORTARIA Nº 397/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

15/02/2017
Nome: JADIEL CORREA GOMES, Matrícula nº. 5923445, Cargo: 
AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Paternidade
Período: 04/02/2017 a 13/02/2017

Protocolo: 147681
PORTARIA Nº 152 /2017 – CGP/SUSIPE BELÉM, 14 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso PAULO SÉRGIO 
MARQUES DE JESUS JÚNIOR, ocorrido no dia 07.01.2017, no 
Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I.
 II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
 III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 147620
 PORTARIA Nº 150/2017 – CGP/SUSIPE BELÉM, 13 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Memo nº 
0266/2017-PEM I, de 02/02/2017, referente ao túnel encontrado 
em uma das celas do bloco G do Presídio Estadual Metropolitano 
I – PEM I.
 II – Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
 III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 147617


